
 شهرک های صنعتی یک روز 
در هفته تعطیل خواهند بود

صنایع فقط یک روز ثابت در هفته با هماهنگی وزارت 
صمت و شرکت شهرک های صنعتی تعطیل خواهند 
بود. به گزارش ایسنا »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو 
گفــت: باتوجه به اینکه در آســتانه ورود به فصل گرم 
ســال هســتیم و رفته رفته دمای هــوا در اکثر نقاط 
کشور افزایش می یابد، ضرورت دارد تا با هدف حفظ 
پایداری شبکه سراسری برق و تامین حداکثری برق 
برای بخش های مختلف برنامه های مدیریت مصرف 
به صورت منظم و دقیق اجرایی شــود. او ادامه داد: 
باتوجه بــه اینکه بخش قابل توجهی از میزان مصرف 
برق کشــور بــه صنایــع اختصــاص دارد، در تلاش 
هستیم همانند فصول گرم ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در قالب 
تفاهم نامه مشترک با وزارت صمت و تعامل با صنایع 
مختلف حداکثر برق ممکن را برای این بخش تامین 
کنیم.  وزیر نیرو گفت: صنایع مستقر در شهرک های 
صنعتی و صنایع متوســط مشابه آن فقط یک روز در 
هفته آن هم مطابق قانون کار و با هماهنگی شــرکت 

شهرک های صنعتی و وزارت صمت تغییر می کند.

 صادرات ۱۲ میلیارد دلاری 
ایران به عراق

میزان صادرات ایران به عراق با احتساب خدمات فنی 
و مهندســی و برق به حدود ۱۲ میلیارد دلار رســیده 
اســت. به گزارش ایرنا، جعفر حســینی، رئیس امور 
آمایش ســرزمین و توسعه منطقه ای سازمان برنامه و 
بودجه گفت: جذب ســرمایه های بخش خصوصی 
داخلی و همچنین سرمایه گذاری خارجی به ویژه از 
کشورهای همسایه در دســتور کار قرار گرفته است. 
حســینی با بیان اینکــه از میــان ۳۵۰۰ قلم کالای 
صادراتی ایران به جهان، در حال حاضر بالغ بر ۲۲۰۰ 
قلم کالا به کشور عراق صادر می شود، گفت: بیش از 
نیمی از تجار فعال ایرانی در بازارهای جهانی در بازار 
عراق حضور دارند و صادرات ایران به عراق محدود به 
کالا نبوده و خدمات فنی و مهندسی و برق نیز از دیگر 
اقلام مهم صادراتی ایران به عراق است که با احتساب 
ایــن بخش، میزان صادرات کشــورمان بــه عراق، به 

رقمی حدود ۱۲ میلیارد دلار می رسد.

ریل گذاری تحول در نظام بانکی 
با اجرای قانون جدید بانک مرکزی و تصویب طرح تحول 
بانکــداری در مجلس، تحولِ نظــام بانکی ریل گذاری 
می شــود. به گزارش ایرنا، فرشــاد محمدپــور، معاون 
نظارت بانک مرکزی گفت: اگرچه در قانون جدید بانک 
مرکزی ظرفیت های خوبی پیش بینی شــده است اما 
نواقص، ایرادات و خلأهایی در این قانون وجود دارد که 
با تصویب یک طرح بانکداری خوب خلأ های این قانون 
پوشش داده خواهد شد. وی با بیان اینکه تلاش بانک 
مرکزی بر این امر متمرکز است که از تمام ظرفیت های 
مثبت قانون جدید برای ایجاد یک اکوسیســتم بانکی 
خوب از منظر مقرراتی، نظارتی و پولی استفاده شود، 
افزود: »طرح بانکداری« به عنوان دومین تحول مهم در 
نظام بانکی کشور هم اکنون در مجلس در دست بررسی 
اســت و در آینده نزدیک تصویب می شود که با اجرای 
این طرح شاهد تاثیر آن بر محیط مقرراتی نظام بانکی 
کشــور خواهیم بود. او گفت: بخش مهمی از نیازهای 
سیاســت گذاری، نظارتی و مقرراتــی بانک مرکزی در 

طرح بانکداری پیش بینی شده است.
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سیاست های ارزی را اصلاح کنید
درخواست فعالان اقتصادی از رئیس جمهور آینده

گروه اقتصاد: کمتر از ۵۰ روز به انتخابات جدید مانده است 
و فعــالان اقتصادی در فضای معلــق کنونی از رئیس دولت 
آینده انتظار دارند شــرایط را به ســمت بهبود کســب و کار 
ببرد و با اصلاحاتی در سیاست های پولی و ارزی گذشته به 

نااطمینانی در فضای کسب و کار پایان دهد. 
در دوسال ونیم گذشــته بانک مرکزی با سیاست تثبیت 
نــرخ ارز و ایجاد فضای چندنرخی در این بــازار، راه را برای 
بسیاری از فعالیت های اقتصادی ناهموار کرد و انگیزه های 

صادرات را کاهش داد.
الــزام صادرکنندگان به بازگشــت ارز صادراتی با نرخ هایی 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

به نظر می رسد که زمان تعدیل گفتمان های انتزاعی اقتصادی فرا رسیده 
باشد. تاریخ بارها نشــان داده اســت که مهم ترین چیزی که کشورهای 
ثروتمند را از کشــورهای فقیر متمایز می کند اساساً توانایی بالاتر آنها در 
تولید است.  کمال اطهاری، اقتصاددان و پژوهشگر در گفت وگو با روزنامه 
هم میهن می گوید: دولت باید ابتدا یک برنامه جامع توسعه پایه ریزی و 
تدوین کند و ســپس بقیه سیاست ها را در راستای آن شکل دهد تا دچار 

آسیب نشود. در غیر این صورت، اقتصاد دچار چالش خواهد شد. 

Ó  به نظر شما دولت جدید و بانک مرکزی جدید باید کدام سیاست ها را در
پیش بگیرند که منجر به توسعه کشور شود. آیا تداوم سیاست های پولی 

و مالی که اکنون در کشور اجرا می شود کمکی به توسعه خواهد کرد؟ 
ایران فاقد الگوی توســعه است و الگوی توسعه بخش واقعی در خدمت اقتصاد 
دانش بنیان است. پشتیبان آن هم جامعه دانش بوده و این همان الگویی است 
که بخش واقعی اقتصاد را سامان می دهد تا بتواند زنجیره ارزش داخلی را کامل 
کنــد. این زنجیــره در ایران هم در بخش صنایع و هم در بخش خدمات بســیار 
ناقص و عقب مانده است. بنابراین نمی تواند در زنجیره جهانی ارزش وارد شود. 
سیاست های مالی و پولی باید در خدمت توسعه باشد. در ایران به نظر می رسد 
کاریکاتوری در بودجه ریزی و در مسائل مالی به وجود آمده است. کاریکاتوری در 
بورس، کاریکاتوری در بانک مرکزی و کاریکاتوری در سیاست گذاری اقتصادی 
داریم. این کاریکاتورها یک دکور مقوایی هســتند که با یک باد ملایم هم ریزش 

می کند. همان طور که دیدیم این مسئله در سال های گذشته رخ داد. 
Ó  به نظر شما سیاست های انقباضی ای که بانک مرکزی در پیش گرفته

است، باید در دوره جدید هم ادامه پیدا کند؟
مشکل این اســت که سیاست های کشور، با اقتصاد توســعه میانه ای ندارد. از 
همین رو در جریان اصلی گفتمان داخل دولت و رسانه ها هم این گفتمان به کلی 
فراموش شــده و جای خود را به صحبت های انتزاعی غیرقابل اجرا داده است. 
سیاست های انبســاطی و انقباضی در چارچوب توســعه معنا می یابند؛ وگرنه 
خودشان به خودی خود هیچ معنایی پیدا نمی کنند. وقتی برنامه ای وجود نداشته 
باشد، انبساط همان قدر بی معناست که انقباض هم هست. همان طور که در این 
سال ها دیدیم، سیاست های مالی و پولی مختلف انقباضی و انبساطی کمکی به 
توسعه کشور نکرد. سالیان سال است که دولت ها همه شکل هم شده اند. تنها 
تفاوت شان این است که اقتصاددانان راست و اصلاح طلب خوش روتر هستند و 
اقتصاد دانان طیف مقابل حالت تهاجمی تری دارند. همان طور که در سیاست 
چنین است. برای ســاماندهی برنامه های بخش های پیشروی اقتصاد کشور، 
دولت باید سیاست های انبساطی داشته باشد. اما اگر بخش پیش رو تشخیص 
داده نشود، سیاست های انبســاطی، تورم زاست. مثل مسکن مهر. اکنون یک 
ملغمه ای از انبســاط و انقباض در کشــور در حال اجراســت. در بخش مسکن 
بانک ها به مسکن دولتی اعتبار دادند، این یک سیاست انبساطی است. از سوی 
دیگر بودجه عمرانی متوقف شده است و این عمل نشانه یک سیاست انقباضی 
اســت.  سالیان سال است که این ملغمه ناکارآمد در حال اجراست. فرقی ندارد 
دولت اصلاح طلب روی کار باشــد یا دولت اصولگرا، سیاست های پولی و مالی 
ملغمه ای ناکارآمد از انقباض و انبساط است. هر دو زیورهای عاریه ای به حساب 
می آیند و تنها اسم شان عوض می شود اما در عمل هیچ کدام تفاوتی با یکدیگر 

نمی کنند. 

Ó  بانک مرکزی و وزارت اقتصاد باید چه سیاست هایی در پیش بگیرند که
در خدمت توسعه پایدار کشور قدم بردارند؟

اولین اقدام آن ها باید تدوین برنامه باشد. برنامه توسعه دانش بنیان خیلی مهم 
اســت. دولت باید برنامه چهارم توســعه را بازنگری و به روز کنــد زیرا این برنامه، 
جامع ترین برنامه ای است که تدوین شده است. از سوی دیگر انتخابات باید آزاد 
شــود تا افرادی کاندیدا شوند که بتوانند مشکلات اقتصاد ورشکسته یا به قولی 

ویرانه ایران را تحویل گرفته و آن را آباد کنند. 
Ó  .یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم اتکا به درآمدهای مالیاتی است

مالیات بر ارزش افزوده که نوک پیکان خود را به ســمت اقشار فرودست 
جامعه هدف نشــانه گرفته در دولت سیزدهم و به خصوص در این سال 
آخر رشد بسیاری یافت. به نظر شما این سیاست های جدید مالیاتی که 

در بودجه امسال تصویب شد، سیاست های درستی بود؟
ذکر این نکته و توجه به آن بســیار درســت و بجاســت؛ وقتی دولت یک موضع 
توسعه داشته باشد، مالیات را به گونه ای ساماندهی می کند که فرآیند توسعه رخ 
دهد نه اینکه بدون فراهم کردن زمینه تولید، مالیات وضع کند. وقتی پایه های 
اقتصادی و برنامه ای در جامعه شــکل گرفته باشــد، مالیات هم براساس همان 
برنامه وضع می شــود. بعد از آن اقداماتی مانند انتقال یارانه ها صورت می گیرد. 
مثلًا صندوق توسعه شهری و منطقه ای می توانند به شرکت های نوپا تسهیلات 
و وام دهند تا شــرکت های نوپا شــکل بگیرند و بتوانند زنجیــره ارزش جامعه را 
تکمیل کنند. پیش از این اقدامات و در زمانی که رشد کشور منفی است، چگونه 
مالیات بگیرند؟ اصلًا فرض کنید دولت به رشدی اشاره کند که به سبب فروش 
نفت به دســت آمده اســت؛ وقتی کشــور از فروش نفت دولتی رشد کرده، چه 
مالیاتی از چه کسی بگیرد؟ در چنین شرایطی اسم این سیاست ها مالیات گیری 
نیست؛ باج گیری است. این ها سیاست های فئودالی به حساب می آیند. حتی 
نمی توان به چنین سیاستی مالیات سرمایه داری گفت؛ این نوع مالیات گیری، 
مالیات گیری فئودالیستی اســت. درآمدهای نفتی دولت به اندازه کافی نبوده 
اســت و دولت نتوانسته رانت نفتی از جهان بگیرد زیرا نفت را به شکل مخفیانه 
به فروش می رساند؛ پس پول نفت ناچیز است و همان هم به شکل چمدانی به 

نگاه 
پژوهشگر

با کاریکاتورهای سیاستگذاری مواجهیم
کمال اطهاری اقتصاددان و پژوهشگر اقتصاد توسعه و رفاه:

تعیین شده از سوی دولت، بازرگانانی را که در زمره یارانه بگیران 
پتروشیمی و فولادی نبودند از صادرات منصرف کرد.

اصرار بانک مرکزی بر تداوم سیاست های تثبیت نرخ ارز 
و ادامه نرخ های ترجیحی در شرایطی است که همین دولت 
سیزدهم در ابتدای کار آن را تقبیح می کرد و وعده می داد که 
با یک جراحی اقتصادی سفره رانت خواری را جمع می کند 
اما تنها کاری که شــاهد بودیم تغییر قیمت ارز ترجیحی از 
۴۲۰۰ تومــان بــه ۲8 هزار و ۵۰۰ تومان بــود و عملًا همان 

راهی که دولت قبل رفته بود را ادامه دادند.
حالا فعالان اقتصادی در آستانه انتخاب رئیس جمهوری 

آینــده و تغییــر احتمالــی تیم فعلــی از مســئولان آینده 
می خواهند سیاســت های ارزی و پولی کــه اولًا همچنان 
بســاط رانت را گســترده و ثانیاً انگیزه تولیــد و صادرات را 
کاهــش داده، بازنگــری کنند. تعــدادی از فعالان بخش 
خصوصــی در گفت وگو با هم میهــن می گویند: مدیریت 
نرخ هــا و ســرکوب قیمت ها در یک ســیکل معیــوب قرار 
گرفته اســت که به آشــفتگی در بازار دامــن زده و موجب 
افزایش تورم می شــود. در این گزارش بــا حمید مهاوی، 
عضــو هیئت نمایندگان اتاق ایــران، وحید فولادگر، عضو 
هیئت نمایندگان اتاق ایران، قاسم رضائیان، عضو هیئت 
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